
 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI LEGALI AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, 

LETT. D), PUNTO 2 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI  

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto, quale organismo di diritto pubblico, al rispetto della normativa in tema di appalti 

pubblici; sino al 1° luglio 2023, secondo quanto disposto dall’art. 229 del d.lgs. n. 36/2023 

(“Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”), sono ancora efficaci le disposizioni contenute nel d.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”);   

2. la Società sta dando attuazione nel rispetto degli indirizzi strategici dell’Azionista Regione 

Lombardia, ad un piano di dismissione di tutte le proprie partecipate, ivi compresa la controllata 

Finlombarda Gestioni SGR S.p.A (di seguito, per brevità, la “SGR”) 

3. nell’ambito delle trattative per la compravendita della totalità delle azioni della SGR, sono emerse 

posizioni inconciliabili con la controparte acquirente che hanno reso necessario un supporto 

consulenziale nella negoziazione, anche in vista di un possibile contenzioso; 

4. in tale contesto, la Direzione Legale e Societario (di seguito, per brevità, “Struttura 

Richiedente”), dopo aver previamente consultato per l’assistenza legale necessaria le strutture 

dell’Avvocatura regionale, con esito infruttuoso, con Richiesta di Acquisto n. 1110 del 24 marzo 

2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 27 marzo 

2023, anche facendo seguito a quanto rappresentato nel corso della seduta del Consiglio di 

Amministrazione di Finlombarda del 14 marzo 2023, ha richiesto  di acquisire servizi legali ai 

sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), punto 2 del Codice dei Contratti Pubblici (di seguito, per 

brevità, “Servizi”); 

5. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo di € 39.886,60 

(trentanovemilaottocentoottantasei/60), comprensivo di cassa previdenziale e spese ai sensi del 

DM n. 55/2014 e ss.mm.ii., al netto di IVA, importo stimato sulla base delle tariffe professionali 

forensi medie per attività stragiudiziali e di negoziazione, nonché per attività di contenzioso civile, 

tenuto conto della complessità e della delicatezza delle fasi preliminari dell’assistenza;  



 

 

2 

6. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA una durata del contratto sino al 30 giugno 2023 

ovvero, in caso di instaurazione di giudizio di 1° grado, sino alla conclusione dello stesso, stimata 

orientativamente entro il 30 marzo 2024; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la 

disponibilità di budget; 

8. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai 

fabbisogni aventi importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), così come aggiornata con 

determina GR/EdS/aa Prot. n. FL.2023.0001361 del 27 marzo 2023; 

9. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da 

Consip S.p.A.; 

10. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) individuato con la suddetta 

determina, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel verbale 

allegato al presente atto; 

11. in particolare, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, a mezzo della piattaforma di e-

procurement Sintel, il RUP ha acquisito e valutato il preventivo e tutta la documentazione 

necessaria a perfezionare l’acquisto richiesti allo studio legale LIPANI CATRICALA’ & 

PARTNERS (di seguito, per brevità, “Fornitore”), individuato sulla base di una preliminare 

indagine di mercato così come rappresentato nel suddetto verbale; 

12. in particolare, il Fornitore, tra i principali player a livello nazionale in materia di consulenza 

stragiudiziale, nonché assistenza e rappresentanza in giudizio nell’ambito del diritto 

commerciale, civile e societario, è stato individuato in ragione del possesso di consolidate e 

comprovate esperienze nelle materie e nelle attività per cui la Società necessita di supporto, 

grazie alle quali ha ottenuto anche numerosi riconoscimenti di settore, nonché nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

13. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge, nonché di copertura assicurativa RC 

professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento dei Servizi; 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_ 07_02_2023”, aggiornato 

alla data del 7 febbraio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti 

di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 



 

 

3 

15. di procedere all’acquisto dei Servizi mediante affidamento all’operatore economico LIPANI 

CATRICALA’ & PARTNERS, per un importo pari a € 39.886,00 

(trentanovemilaottocentoottantasei/00), comprensivo di cassa previdenziale e spese ai sensi del 

DM n. 55/2014 e ss.mm.ii., al netto di IVA; 

16. che i Servizi abbiano durata sino al 30 giugno 2023 ovvero, in caso di instaurazione di giudizio 

di 1° grado, sino alla conclusione dello stesso, stimata orientativamente entro il 30 marzo 2024; 

17. che il presente atto sia trasmesso al RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

 

Il Direttore Generale  

Giovanni Rallo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. prot. n. FL.2023.0001717 del 18 aprile 2023 

 

 

GR/EdS/aa prot. n. FL.2023.0001737 del 19 aprile 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 21 aprile 2023 

http://www.finlombarda.it/

